Que, mediante Resolución No. C.D. 686 de 18 de diciembre de 2024, el Consejo Directivo del IESS, resolvió: 
“ARTÍCULO 1.- Aprobar el Presupuesto Consolidado del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el
ejercicio económico del año 2025, por el valor de USD. 10.396.357.803 (DIEZ MIL TRESCIENTOS NOVENTA
Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TRES DÓLARES DE
ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON CERO CENTAVOS)”. 
Adicionalmente, dispuso que: “ARTÍCULO 10.- La Dirección General del IESS aprobará el Plan Anual de
Contratación (PAC) Institucional, mismo que pondrá en conocimiento del Consejo Directivo”;

[...]

IESS-DG-2025-0002-R de fecha 13 de enero de 2025, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2025, por el valor de USD.
650.723.765,74 (SEISCIENTOS CINCUENTA MILLONES SETECIENTOS VEINTITRÉS MIL SETECIENTOS
SESENTA Y CINCO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON 74/100) (…)” 
 
Que, mediante Memorando Nro. IESS-HTMC-CGPE-2025-0053-M de fecha 15 de enero del 2025 suscrito por
el Econ. Miguel Ángel Torres Haro- Coordinador General de Planificación y Estadísticas, de ese entonces,

[...]

de Contratación "ADQUISICION DE COMPRESA QUIRÚRGICA, 45 CM X 45 CM (PAQUETE X 5 UNDS)
DISPOSITIVOS MEDICOS PARA LAS UNIDADES TECNICAS DE OBSTETRICIA Y CIRUGIA
GENERAL DEL HETMC”; por incremento del presupuesto referencial del Plan Anual de Contratación 2025
por un valor de $ USD 15.113,84 (QUINCE MIL CIENTO TRECE CON 84/100 DOLARES DE LOS
ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)  con tarifa de IVA 15 %. 
  
Que, mediante memorando Nro. IESS-HTMC-JUTO-2025-0280-M, de 17 de octubre de 2025, la Espc. Linda
Faustina Pacheco Bohórquez JEFE DE LA UNIDAD TÉCNICA DE OBSTETRICIA HOSPITAL DE

[...]

3529010996 C3 GLOBAL 1 $6,477.36 $6,477.36 $6,477.36 

TOTAL
INCREMENTO
AL PAC (
Valor que se
coloca en la
Resolución 
Motivada)

                      $21,591.20 

TOTAL INCREMENTO DEL PAC: El valor a incrementar en el Plan Anual de Contratación 2025 es de
USD $ 15.113,84 (QUINCE MIL CIENTO TRECE CON 84/100 DOLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA) con tarifa de IVA 15 % el cual corresponde a la partida 530826 (Dispositivos
Médicos de Uso General). 
  
El proceso: “ADQUISICION DE COMPRESA QUIRÚRGICA, 45 CM X 45 CM (PAQUETE X 5 UNDS)
DISPOSITIVOS MEDICOS PARA LAS UNIDADES TECNICAS DE OBSTETRICIA Y CIRUGIA